



Karsten Degnbol og Lars Sørensen mener hver især, at den anden bør tage det første spadestik til købmandsbutikken, men bliver til sidst enige om at gøre det i fællesskab.

Brakmark forvandlet til ren "festivalplads"

Bestyrelsen for Darum Butikscenter tog det første spadestik til ny købmandsbutik. Mange borgere mødte op for at se på

SAMMENHOLD – I løbet af en halv snes minutter blev en mennesketom brakmark i Store Darum forvandlet til noget, der mest af alt mindede om en festivalplads. Det ene øjeblik lå den øde og forladt hen, bortset fra et par store entreprenørmaskiner. Få øjeblikke senere myldrede den af nysgerrige borgere.

Marken ligger ved Sønderbyvejs udmunding i Gammel Darumvej, og dagens tilløbsstykke var, at bestyrelsen for Darum Butikscenter ApS var klar til at tage det allerførste spadestik til den købmandsbutik, der i løbet af de kommende måneder vil skyde op på stedet.

Stort fremmøde

"Vi skulle nok have sørget for nogle sodavand'er," lød det fra et bestyrelsesmedlem, der på den måde signalerede, at det store fremmøde kom bag på ham – og sikkert også de fleste

andre, men Store Darum er kendt for sammenhold og fællesskab, og netop dét er da også baggrunden for, at en købmandsbutik i det hele taget er på vej til at se dagens lys.

Landsbyens borgere har nemlig selv samlet pengene sammen. Det er sket via almindelig offervilje, salg af anparter, diverse arrangementer og tiltag, hvor overskuddet er doneret til formålet – af børn, der har skænket flaskepant, indsamling fra hus til hus og meget andet. På den måde er byen kommet i mål med de nødvendige cirka tre millioner kroner. For de penge får byen en købmandsforretning med et butikareal på 450 kvadratmeter, plus de nødvendige lagerfaciliteter. Desuden er det planen, at der, på sigt, skal være ladestanderer til el-biler ved butikken.

"Processen med at finde den købmand, der skal lede

den nye butik, er også i gang. Det sker i samarbejde med fødevarerkoncernen Dagrofa, der i det hele taget har været os meget behjælpelige i det hidtidige arbejde," fortæller Karsten Degnbol fra bestyrelsen for Darum Butikscenter ApS.

Åbner inden nytår

"Det er vigtigt, at vi finder den rette person. Det skal være én, der passer ind i byen og i det fællesskab, vi har. Det kan naturligvis tage lidt tid – men planen er også, at den nye butik skal åbne inden årets udgang," fortsætter han og tilføjer, at den nye forretning bliver tilknyttet kæden Min Købmand, der er en sammenslutning af selvstændige købmænd, der tæller omkring 160 butikker fordelt ud over hele landet.

Karsten Degnbol og hans bestyrelseskollega, Lars Sørensen, tog det traditionelle og helt officielle første spadestik på god, gammel håndholdt spade. Herefter satte det lokale entreprenørfirma, Benny Andersen, det tungere maskineri i arbejde på brakmarken, der dermed blev forvandlet til en byggeplads.

Tekst og foto: Jens Bytoft

Den håndholdte spade blev snart afløst af en mere muskelsvulmende gravemaskine fra entreprenørfirmaet Benny Andersen.



Ole er dus med dyrene

I snart 40 år har Ole Wind været ansat på Kjærgård Landbrugsskole, først som lærer og nu også som studievejleder

JUBILÆUM – I snart 40 år er Ole Wind fra Hunderup hver dag mødt ind på en af landets absolut smukkeste arbejdspladser. Stedet er Kjærgård Landbrugsskole, på randen af det vestjyske marsklandskab, hvor den majestætiske hovedbygning daterer sig helt tilbage til 1400-årene – og har været rammen om mangen en grum begivenhed, men mere om det et andet sted i avisen.

De 40 år kan endda ikke helt gøre det. Ole Wind er nemlig selv tidligere elev på skolen, og som landmand betragtet, kan han lægge endnu flere år til sit levnedsløb, blandt andet med pladser på flere gårde og som fodermester på forældrenes ejendom ved Lintrup, hvor han, sammen med sine fem søskende, voksede op med landbruget som en del af

hverdagen. 48 køer og 15 søer var der, plus planteavl, men som skik og brug foreskrev dengang, var det storebror, der overtog gården.



Men 40 år er altså gået, siden han tiltrådte som lærer ved landbrugsskolen, hvor ni forstandere har 'regeret' i den samme periode, og hvor han nu er gået på halv tid –

om kvægavl. Det var også det, jeg i sin tid blev ansat til at undervise i, men i de senere år har jeg dog mere og mere beskæftiget mig med planlægning samt studie- og

erhvervsvejledning. Det nyder jeg. Det er spændende og det er udfordrende".

"Jeg glæder mig over de unge menneskers motivation og engagement, og selv om jeg har rundet de 67 år, bliver jeg ved, så længe skolen kan tiltrække elever. Foreløbig tager jeg et halvt år

ad gangen," fortæller Ole Wind.

Det med elevtallet behøver den snarlige jubilar dog næppe at bekymre sig om. Flere og flere unge vælger



Maskinerne er i dag noget større end i Ole Winds barndom på gården i Lintrup. Denne maskine er i øvrigt netop leveret til skolen af firmaet A.P. Jørgensen i Ribe.

og dermed, som hustruen, Kirsten, bemærker, endelig er nået ned på en 37 timers arbejdsuge...

"For mig har det altid handlet om landbrug, især

Politikere reserverer økonomi

Samtidig er det besluttet at det næste møde i det kommunale Kultur og Fritidsudvalg skal finde sted i Egnsmuseets lokaler

ØKONOMI – Museum Vest, det nye supermuseum i Esbjerg Kommune, er ude med den helt store rive i øjeblikket. Ikke blot vil museet skille sig af med Bramming Egnsmuseum ved årsskiftet, men også andre museale institutioner er under lup i øjeblikket. Det gælder for eksempel Esbjerg Vandtårn, Det gamle Rådhus i Ribe,

skoletjenesten 'Myrthue' samt den historiske samling for besættelsestiden.

Alt det har netop udgjort et punkt på dagsordenen hos politikerne i det kommunale Kultur- og Fritidsudvalg – ikke mindst fordi der er en del økonomi i 'rivejernet' hos Museum Vest, og mens noget bliver taget til efterretning, har politikerne også

valgt lige at holde vejret en ekstra gang. Det gælder ikke mindst for Egnsmuseet i Bramming, hvor en gruppe borgere er i fuld gang med at planlægge en ny fremtid for bygningerne i Pederstræde – i givet fald under navnet Bramming Værket.

Borgergruppen ønsker at overtage den fremtidige drift af stedet. Her vil de indrette